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Inledning 
I min rapport denna månad kan vi bland annat läsa om att en klar majoritet 

av norrbottningarna, 77 procent, tycker att de har tillgång till den vård de be-

höver. Av hälso- och sjukvårdbarometerns resultat framkommer även att be-

folkningens uppfattning om användning av digitala tjänster i vården, såsom 

e-tjänster och digitala vårdbesök, har tagit ett stort kliv framåt under pande-

min.  

Under rubriken avrapportering, pågående ärenden, presenteras en rad föränd-

ringar och nyheter. Här har bedömningen gjorts att en återrapportering om 

nuvarande lägesbild är nödvändig. I flertalet fall avhandlas planerade utök-

ningar av verksamhetsområden samt en rad ekonomiska omstruktureringar.  

Ett intensivt arbete pågår inom områdens kompetensförsörjning och eko-

nomi, dels för att ge så goda planeringsförutsättningar som möjligt inför 

2024 men även för att fatta nödvändiga beslut under år 2023 inom dessa 

båda områden. Inte minst behövs åtgärder under 2023 med anledning av den 

ekonomiska situationen.   

Under februari och mars månad pågår arbete för att ge bästa planeringsförut-

sättningar för vårdverksamhetens chefer inför sommaren samt för att vara ge 

tydliga förutsättningar för våra medarbetare. 2023 på bästa sätt kunna driva 

vårdverksamheten sommartid.  

Nytt för denna månad är att nyligen uppstartade hälso- och sjukvårdsnämn-

den presenterar information under egen rubrik. Nämnden har i uppdrag att 

rapportera om regionens arbete med primärvården, god och nära vård samt 

tandvården.   

Ulf Bergman 

Tf Regiondirektör  
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Resultat februari 2023 
Resultatrapport för februari är inte klar förrän den 21 mars. Här presenteras 

därför en kortare sammanfattning av ekonomin per februari 2023.  

Periodens resultat uppgår till 133 mnkr (- 241 mnkr) vilket är 157 mnkr 

bättre än budget. Den positiva budgetavvikelsen beror på att regionens sam-

lade kapitalförvaltning ökat i värde under början på året, samt att generella 

statsbidrag och utjämning ligger markant över budget (+ 118 mnkr). Finans-

nettot är positivt och uppgår till 54 mnkr. Verksamhetens resultat före fi-

nansnetto är positivt med 79 mnkr (92 mnkr) och 84 mnkr bättre än budget. 

Verksamhetens resultat förklaras till stor del av högre generella statsbidrag.  

Kostnaderna för inhyrd sjukvårdpersonal ökar med 86 % jämfört med 

samma period föregående år.  

Under 2023 ser vi en klar minskning i statsbidrag vilket förklaras av att reg-

ionen inte längre får ersättning för PCR-tester. Statsbidragen har således 

minskat från ca 78 mnkr till ca 35 mnkr. 

Personalkostnaderna för egen personal exklusive pensionskostnader är 41 

mnkr högre än 2022 (6,4 %), varav ökad lönenivå på 17 mnkr. Pensionskost-

naderna är 46 mnkr högre jämfört med föregående år och 1 mnkr högre än 

budget. Ökningen jämfört med budget beror på lägre inkomstbasbelopp vil-

ket ger ökade avsättningar till den förmånsbestämda ålderspensionen. Den 

finansiella delen av pensionskostnaderna är 52 mnkr högre än föregående år 

vilket är enligt budget och beror på inflationssäkring av skulden. 

Ambulansflyg har ökat kostnaderna från 15,8 mnkr till 27,9 mnkr jämfört 

med samma period föregående år. Detta beror på ett nytt avtal med Svensk 

Luftambulans (SLA). Verksamhetens kostnader har ökat med 12,8 mnkr 

(+45%). Denna kostnadsökning kan främst härledas till att den särskilda av-

giften är 7,3 mnkr högre i KSAs budget 2023. Dessutom har kostnaden för 

flygtimmar ökat med 5,5 mnkr, främst på grund av ökade flygvolymer detta 

år. 

En stor skillnad från föregående år är att FVIS-projektet dragit i gång på all-

var, vilket medför en kostnadsökning på ca 9,4 mnkr jämfört med samma pe-

riod föregående år för programlicenser samt konsultkostnader på ca 2,5 

mnkr. Totalt har FVIS-projektets kostnadsställe ökat kostnaderna från 1,8 

mnkr föregående år till 12,5 mnkr 2023. 

Regionen har per den sista februari 6 807 anställda, varav 6 339 är tillsvida-

reanställda och 468 är vikarier och tillfälligt anställda. Sedan september har 

antalet tillsvidareanställda i regionen ökat med 75 personer.  

Den totala arbetade tiden exklusive jour- och beredskap är i genomsnitt 413 

årsarbetare högre än samma period föregående år, varav: 

 egen personal +249 årsarbetare 
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 inhyrd personal +164 årsarbetare.   

Den ökade arbetade tiden för egen personal beror på fler anställda och lägre 

frånvaro. Det har i snitt varit 77 fler tillsvidareanställda jämfört med samma 

period 2022. Frånvaron har minskat med 110 årsarbetare, varav minskad 

sjukfrånvaro -145 årsarbetare, ökat semesteruttag med 21 årsarbetare och 

ökad föräldraledighet med 14 årsarbetare.  

Sjukfrånvaron ackumulerat till och med oktober är 6,1 procent. Det innebär 

att sjukfrånvaron sänkts markant jämfört med samma period 2021 då sjuk-

frånvaron var 9,87 procent. Kvinnor i regionen har fortsatt högre sjukfrån-

varo än männen. 

Antalet besök har ökat med 4,6 procent jämfört med föregående år. Den to-

tala ökningen är 9 700 besök. Antalet distansbesök har minskat med 20,9 

procent (8 176 besök). 

Aktuella händelser 

Region Norrbotten i lokala medier 
Inspektionen för vård och omsorg (IVO) vill att förvaltningsrätten ska be-

sluta att Region Norrbotten ska betala det vite på 10 miljoner kronor som ak-

tualiserades i början av förra året. Det är något som blivit omskrivet både i 

lokala medier och i riksmedia.  

Vitet från Arbetsmiljöverket, riktat mot akutmottagningen i Sunderbyn, har 

också uppmärksammats. 

Region Norrbottens nya kulturchef lyfts på många håll i media. Det works-

hop-paket som tagits fram för att intressenter inom kultursektorn ska arbeta 

med den nya kulturplanen får kritik, både på ledarsidor och i insändare från 

allmänheten. 

Avrapportering, pågående ärenden  

Uppstart ny hälsocentral i Boden 

Planeringen för hälsocentralen Lärkan i Boden är i sitt slutskede. Verksam-

heten har inväntat de slutgiltiga arbetena med att lokalerna ska vara färdig-

ställda och att Hälsocentralen ska kunna öppnas. Personalen har påbörjat 

iordningsställa lokalerna med att fylla upp förråd och skapa gemensamma 

rutiner inför starten som ska ske i början av april. Information till befolk-

ningen i närområdet kommer att ske inom kort. Rekryteringen av personal 

som vi tidigare rapporterat om, har haft ett positivt utfall med stor mängd an-

sökningar och ett urval av medarbetare är nu anställda. 

Tillgänglighet under jourtid i primärvården i Luleå och Boden 

Regionstyrelsen beslutade den 30 mars 2022 om utökade öppettider för häl-

socentralerna i Bodens primärvård och Luleås jourcentral. Besluten avise-

rade att Bodens hälsocentraler skulle utöka sina öppettider från och med 1 
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september 2022 och Luleå jourcentral från och med 15 september 2022.  Be-

slut fattades även gällande finansiering av uppdragen.  

Regionen har utan framgång genomfört rekryteringsförsök för ökad beman-

ning av hälsocentralerna och jourcentralen. Vidare har avrop på inhyrd per-

sonal skickats ut under sommaren och hösten. I avropen har verksamhetens 

förutsättningar beskrivits, inklusive under vilka öppettider som läkarresurser 

efterfrågas. Inga avrop, tillräckliga för att klara av de utökade öppettiderna 

som framgår av besluten, har besvarats. 

Eftersom bemanning för att utöka hälsocentralernas och jourcentralens öp-

pettider saknas har beslutet ännu inte kunnat verkställas. Ytterligare försök i 

närtid bedöms utsiktslösa varför ärendet pausas under 2023 och budgeterade 

medel för det året överförs från divisionen till centralt kostnadsställe. Nytt 

ställningstagande i ärendet sker under oktober månad 2023.  

Gynekologisk specialistmottagning i Kiruna 

Regionstyrelsen beslutade 17 augusti 2022 att förstärka den gynekologiska 

specialistmottagningen i Kiruna. Division LS 2 har arbetat med att utlokali-

sera läkare samt undersköterskor, men då personal med denna specifika 

kompetens behövs på annat håll har mottagningen istället bemannats med in-

hyrd personal. Även viss problematik kvarstår vid bemanning med inhyrd 

personal för arbete endast två dagar i veckan, utan möjlighet till jour, då 

längre avrop har efterfrågats. Detta har medfört att uppdraget inte till fullo 

verkställts. Budgeterade medel för 2023 som inte förbrukas överförs från di-

visionen till centralt kostnadsställe. 

Kommunalförbundet Svenska ambulansflyg 

Regiondirektören har beslutat om att närmare utreda de ekonomiska konse-

kvenserna av att Region Norrbotten har ingått i ovan nämnda kommunalför-

bund. 

Beslutade översyner av hälso- och sjukvård 

Regionstyrelsen har sedan hösten 2022 beslutat om att genomföra ett antal 

översyner. Det handlar om översyn av kvinnors hälsa, av regionens omhän-

dertagande av Barn- och ungdomars psykiska ohälsa och sjukdom, en över-

syn av onkologverksamheten, översyn av vårdplatserna i länet samt utvärde-

ring av omställningen till ny driftsorganisation som skedde under 2020-

2021. Översynerna är delvis externa och är i läge att startas upp i närtid. Den 

samlade kostnaden för år 2023 beräknas uppgå till 3,0 mnkr. Översynerna 

avses att finansieras från centralt kostnadsställe där bland annat budgetmedel 

från minskad jourtid i primärvården enligt punkt ovan samlas.   

Finansieringsprinciper filialer och servicepunkter 

Regiondirektören har gett beställarenheten i uppdrag att se över finansie-

ringsprinciperna för filialer och servicepunkter inför 2024 samt utvärdera pa-

tientnyttan i förhållande till de ekonomiska konsekvenserna utifrån de redan 

fattade besluten för 2023.   
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Ökat rekryteringsstöd till vårdverksamheterna 

Vid Regionstyrelsens sammanträde den 17 augusti 2022 fick Regiondirektö-

ren i uppdrag att öka stödet till linjeorganisationen i rekryteringsarbetet. I 

praktiken innebar detta en utökning av bemanningen inom division Region-

stöd, HR, med fem befattningar. Fyra av fem har påbörjat sin anställning och 

den femte ansluter teamet i slutet av mars. Rekryterarna har sin placering i 

Regionhuset och varje division kommer att få en utsedd rekryterare.  

Divisionen ansvarar för att prioritera uppdrag/behov till sin rekryterare. Re-

kryterarna ska bland annat fungera som bollplank/speaking partner, stötta 

med annat synsätt, tänka nytt kring annonsering, uppsökande verksamhet, 

mässor eller dylikt. Rekryterarna kan också i särskilda fall lägga ut annonser 

om lediga tjänster, göra ett första urval, kalla till intervjuer och ta referenser 

innan eventuell anställning. 

Med anledningen av de särskilda behov och utmaningar som finns i Gälli-

vare under kommande år kommer rekryterarna att samarbeta eftersom behov 

finns i alla divisioner.  

Matlaget AB 

En arbetsgrupp har tillsattas för att se över Matlaget AB vad avser avtal för 

mat och hyror, samt ägarskap och ägarstyrning. Ambitionen är att säkerställa 

ett fortsatt samarbete med Matlaget AB gällande lokaler, restaurang samt pa-

tientkost för Gällivare sjukhus. 

Arbetsgruppen har som sekundär uppgift att se över Region Norrbottens 

ägarskap samt ägarstyrning vid fortsatt ägande. Tidsplanen är att innan som-

maren kunna förmedla ett förslag till fortsatt hantering. 

Klinisk utbildningsmottagning  

Med införandet av den sexåriga läkarutbildningen har det uppstått ett ökat 

behov av en klinisk undervisningsmottagning (KUM). Vid regionstyrelsens 

sammanträde den 17 augusti fick regiondirektören ett uppdrag att ta fram en 

plan för införande av kliniska undervisningsmottagningar i Region Norrbot-

ten. Regionstyrelsen föreslår att en KUM-enhet etableras vid en hälsocentral 

inom VO Luleå/Boden. 

Vid en KUM-enhet får bland annat läkar-, sköterske- och fysioterapeutstu-

denter praktisk träning i interprofessionellt samarbete genom att i en akade-

misk miljö tjänstgöra i team. Syftet är dels att utveckla kliniska färdigheter 

och dels att lära med, om och av varandra. Den nya läkarutbildningen ställer 

höga krav på likvärdiga och rättssäkra examinationer. Det innebär en utma-

ning att schemalägga och tillgodose behoven, samtidigt som den ökade tiden 

inom primärvården kan öka chansen att studenter söker sig till allmänmedi-

cin/primärvård.  

Etableringen av en KUM beräknas kosta 1,5-2 mnkr (2023), och mottag-

ningen förväntas driftsättas under höstterminen 2023. Preliminärt beräknas 

en KUM sedan årligen kosta 1,5-2 mnkr, vilket inkluderar omkostnader för 
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lokaler. Kostnaden för 2023 avses primärt att finansieras via nationella me-

del och för kommande år inarbetas behovet i den strategiska planen.  

Upphandling ögonsjukvård 

Ögonsjukvården har likt övriga delar inom hälso- och sjukvården stora utma-

ningar gällande kompetensförsörjningen. Det innebär att ögonsjukvården 

inom Region Norrbotten för närvarande är underbemannad utifrån de behov 

av ögonsjukvård som finns i länet. Dessa faktorer har ur medborgarnas per-

spektiv medfört försämrad tillgänglighet till ögonsjukvården inom Region 

Norrbotten med långa köer och väntetider som följd. 

I syfte att minska på köerna och öka tillgängligheten till ögonsjukvård pågår 

nu en upphandling av vård hos privata vårdgivare inom kataraktoperationer 

(grå starr). Upphandlingen är ännu inte avslutad och ögonmottagningen 

inom Region Norrbotten inväntar nu beslut på vilka leverantörer som kom-

mer att tilldelas uppdraget inom kataraktoperationer. 

En fråga som kommit sista tiden är varför patienter i Norrbotten inte kan er-

bjudas ögonsjukvård hos privata leverantörer i länet. Svaret är att alla leve-

rantörer måste behandlas lika, enligt lagen (2016:1145) om offentlig upp-

handling, vilket medför att Region Norrbotten inte får ge företräde till lokala 

leverantörer. Däremot har lokala privata leverantörer i Norrbotten likväl som 

andra leverantörer i Sverige möjlighet att lämna anbud på den nu pågående 

upphandlingen av kataraktoperationer. 

Livsmedelsavtal: målen avseende ekologiska och 
närproducerade livsmedel  

Region Norrbottens nya livsmedelsavtal träder i kraft 1 april 2023. Inför 

upphandlingsprocessen beslutade regionstyrelsen den 11 maj 2022 om en 

ökning av andelen ekologiska och närproducerade livsmedel. Då ekologiska 

och närproducerade varor är dyrare behöver verksamheten ökade ekono-

miska medel för att kunna uppnå beslutade mål och agera i enlighet med 

Agenda 2030. 

Baserat på inköpta livsmedel under år 2022 har övergripande beräkningar 

genomförts. Utifrån detta tillvägagångssätt kan kostnadsökningar motsva-

rande 1,7 mkr årligen antas för ökningen av andelen ekologiska och närpro-

ducerade livsmedel. Eftersom nya livsmedelsavtalet träder i kraft 1 april 

2023 beräknas kostnadsökningen för år 2023 bli 1,3 mkr. Utökningen av 

budgeten för regionstöd för 2023 avses att finansieras från centralt kostnads-

ställe där bland annat budgetmedel från minskad jourtid i primärvården en-

ligt punkt ovan samlas. Från och med 2024 inarbetas det förändrade budget-

behovet i den strategiska planen.    

Tillskott regionstöd 

I samband med Region Norrbottens omställningsarbete har antalet medarbe-

tare som omfattas av division Regionstöds verksamhet minskat, från 807 till 

580 stycken. Endast en viss utökning av personal, kopplad till divisionens ut-

ökade uppdrag, har skett sedan anställningsstoppet i juni 2019. Minskningen 
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av medarbetare har till stor del hanterats genom att vissa arbetsuppgifter slu-

tat utföras, genom omvärdering av vad som behöver göras och genom en 

minskning av stöd och service. Hanteringen har föranlett svårigheter för di-

visionen att fullt ut säkra sitt uppdrag.  

En utökning av medarbetare bedöms nödvändig för att på sikt säkra division 

Regionstöds uppdrag, förkorta ledtider inom sjukvården, säkra kompetensö-

verföringen och minska långsiktigt beroende av konsulter. Division Region-

stöd har bedömt det totala utökningsbehovet till 24 nya befattningar inom 

IT/MT, hjälpmedel och HR/ekonomistöd. 19-21 befattningar är avsedda för 

daglig drift av verksamheten och 3-5 för utvecklingsarbete.  

Av totalt 24 nya befattningar finansieras 12 stycken, med en kostnad på 8 

miljoner kronor, genom utökning av division Regionstöds rambudget. 12 be-

fattningar, med en kostnad på 7,3 miljoner kronor, finansieras genom intäk-

ter från verksamheten. Befattning inom E-lärande finns redan på plats hos 

division Regionstöd men saknar finansiering och omfattas därför av rambud-

getutökningen. Utökningen av budgeten för regionstöd för 2023 avses att fi-

nansieras från centralt kostnadsställe där bland annat budgetmedel från mins-

kad jourtid i primärvården enligt punkt ovan samlas. Från och med 2024 in-

arbetas det förändrade budgetbehovet i den strategiska planen.  

Se utvecklad beskrivning av tjänsterna samt ekonomisk beräkning i bilaga 1. 

Utökning av verksamheten vid kanslienheten 

Regionarkivet och kanslienheten har svårigheter att fullfölja sitt uppdrag till 

följd av en ökad arbetsbelastning. Bland annat har en låg bemanning i kom-

bination med en bristfällig arkivförteckning inneburit att verksamheten inte 

lyckats gallra planenligt. Att lokalernas utrymme inte frigörs enligt plan in-

nebär svårigheter att motta och arkivera handlingar som ska förvaras på Reg-

ionarkivet. Bedömningen är att tjänsteutrymmet därför bör utökas med 4 

fasta tjänster samt 2 tidsbegränsade tjänster.  

Utökningen av befattningar finansieras genom att öka Regionstabens budget 

med 2,1 miljoner kronor för år 2023. Utöver detta även tillföra 0,9 miljoner 

kronor för att tillfälligt utöka antalet tjänster under året.  

Region Norrbotten har sedan den 1 juni 2022 inrättat en intern visselblåsar-

funktion. Regionen har tecknat avtal med en leverantör som tar emot anmäl-

ningar i sitt system och en leverantör som utreder inkomna ärenden när så-

dant behov finns. Funktionen är ofinansierad med en beräknad kostnad på 

0,2 miljoner kronor. 

Utökning av budgeten för regionstaben för 2023 för ovanstående frågor av-

ses att finansieras från centralt kostnadsställe där bland annat budgetmedel 

från minskad jourtid i primärvården enligt punkt ovan samlas. Från och med 

2024 inarbetas det förändrade budgetbehovet i den strategiska planen. Mer 

detaljer hittas i bilaga 2. 
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Intern kontroll   

Arbetet med internkontrollplanen för 2023 har försenats kraftigt. Orsakerna 

är huvudsakligen att resurser och förmåga saknas för att vidmakthålla den 

ambitionsökning som 2022 års internkontrollplan medförde. Arbete pågår 

med att söka praktiska och fungerande lösningar på arbetssätt kring intern-

kontrollarbetet.  

Pannprover  

Idag utgår inte ersättning för pannrover till hälsocentraler inom primärvår-

den. Bedömningen är att sådan ersättning bör utgå med 35 kr per prov. Års-

kostnaden för detta är cirka 2,1 mkr och bör ligga inom vårdvalsbudgeten. 

Utökning av budgeten för ersättning till hälsocentraler för pannprover för 

2023 avses att finansieras från centralt kostnadsställe där bland annat bud-

getmedel från minskad jourtid i primärvården enligt punkt ovan samlas. Från 

och med 2024 inarbetas det förändrade budgetbehovet i den strategiska pla-

nen. 

Information från verksamheten 

Division Funktion 

Vårdgarantienheten 

Vårdgarantienheten upplever fortfarande ett högt tryck men har för närva-

rande utökat verksamheten med fler anställda medarbetare, främst timan-

ställda, och på så sätt kunnat utöka telefontiderna. Enheten arbetar också 

med ett aktivt uppsökande för att nå och kontakta de medborgare som inte 

lyckats komma fram via tele-Q. Medborgarnas behov bedöms kunna mötas 

på ett tillfredställande sätt då i stort sett alla medborgare som kontaktar 

Vårdgarantienheten uppges vara nöjda över den hjälp som erbjuds.   

Audit på IVA i Sunderbyn 

Under hösten 2022 genomfördes en så kallad audit, en form av granskning, 

på IVA i Sunderbyn. Auditen genomfördes av Svenska intensivvårdsregistret 

(SIR) med syfte att höja kvalitet och säkerhet vid intensivvårdsavdelningen.  

Resultat visade på god kvalitet i många avseende som avspeglar sig i goda 

resultat avseende SIR-data. God bemanning och omvårdnad med dynamiskt 

uppföljande och utvecklande arbete nämndes samt en ledning med god insikt 

i sin verksamhet samt en förändringpositiv stämning och arbetsglädje i alla 

arbetsgrupper. Vissa rekommenderad åtgärder är planerade och påbörjade 

och kommer att följas upp under våren. 

Avvikelser AnOPIVA 

Patientsäkerhet är ett av vårdområdet AnOpIvas prioriterade mål men verk-

samheten har idag ingen möjlighet att hantera avvikelser i synergier som 

svarar upp mot regionens mål. 
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Med ett relativt nyligen uppdaterat avvikelsehanteringssystem finns idag inte 

tillräckligt administrativt stöd med kunskap i systemet som kan förmedla 

denna till verksamheten. Behovet visar på att regionen som helhet behöver 

ombesörja att kunskap finns inom området, att skyndsamt utbilda superan-

vändare inom regionen som kan system, har färdigheter och finns tillgäng-

liga som administrativt stöd när behov uppstår i verksamheten.  

 

Inom andra områden ses en hög tillfredställelse i att AnOpIva levererar vård 

av hög kvalitet genom att följa och se resultat via ”Vården i siffror”. 

Intensivvården 

I den senaste redovisning visar intensivvården ett mycket bra resultat, bättre 

än rikssnittet, inom alla de sju indikatorer som mäts för intensivvård. De sju 

indikatorerna är: 

 Dokumenterat beslut om livsuppehållande behandling och behandlings-

strategi 

 Dokumenterat sederingsmål 

 Isolering av IVA patienter med multiresistenta bakterier 

 Oplanerad återinläggning på Intensivvårdsavdelning 

 Riskjusterad dödlighet efter vård på IVA 

 Uppmärksammande av möjliga organdonatorer på IVA 

 Överflyttning till annan intensivvårdsavdelning på grund av resursbrist 

Vidare ligger Region Norrbotten, Operationsavdelningarna, bland de tre 

främsta regionerna i användandet av WHOs checklista för säker kirurgi. Den 

planerade operationskapaciteten är fortsatt begränsad i första hand beroende 

på vårdplatsbristen på vårdavdelningarna.   

Laboratoriemedicin 

Bristen på biomedicinska analytiker (BMA) ökar. Den bristsituation på 

BMA vid Kalix sjukhus som vi befarade under hösten är nu ett faktum. Av 

en personalstyrka på 8,5 tjänster kommer fyra medarbetare lämna för annan 

arbetsgivare eller gå i pension under våren. Det innebär att verksamheten får 

svårt att klara bemanningen i sommar, vilket i sin tur innebär en risk för att 

laboratorieservicen vid Kalix sjukhus inte kan upprätthållas. En fullständig 

riskanalys kommer att genomföras under första halvan av mars.  

Av samma orsaker som i Kalix har även situationen på Klinisk kemi på Sun-

derby sjukhus försvårats. Klinisk kemi på Sunderby sjukhus är regionens 

största akuta laboratorium och ger service till det egna sjukhuset dygnet 

runt, samt utgör distanssupport till laboratorierna vid sjukhusen i Kalix, Piteå 

och Kiruna nattetid.  

Laboratoriemedicin har tidigare vid flertalet tillfällen beskrivit den rådande 

nationella bristen på biomedicinska analytiker och svårigheten att rekrytera 
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till dygnet runt verksamhet. Verksamheten bedömer läget inför sommarse-

mestrarna som kritiskt. Detsamma gäller inför hösten när de nya reglerna för 

dygnsvila genomförs. En riskanalys kommer att genomföras även för detta. 

Förbättringsarbete 

Verksamhetsområdet Bild- och funktionsmedicin har satt upp ett mål om att 

förbättra kvalitén för de remisser de får in från olika remittenter. Man har 

därför tagit fram och lanserat utbildningen ”Den perfekta röntgenremissen” 

som vänder sig till alla som skriver röntgenremisser (vanligen läkare, sjuk-

sköterskor och fysioterapeuter och läkarstudenter). E-utbildningen är ett 

komplement till Röntgenhandboken som verksamheten tidigare tagit fram 

för remittenter. Utbildningen kan nås både via Insidan men även externt ge-

nom en webbsida för externa remittenter. 

Division Länssjukvård 1 

Ledning akut omhändertagande 
Regiondirektören gav efter genomförd utvärdering akut omhändertagande i 

uppdrag att revidera nuvarande chefsorganisation. Förändringen anses nöd-

vändig för att möjliggöra ett gott ledar- och chefskap för samtliga medarbe-

tare. Akutmottagningarnas verksamheter kommer tillföras en verksamhets-

chef och verksamheten vägambulans förstärks med ytterligare två enhetsche-

fer. Rekryteringsarbetet är påbörjat. 

Akutmottagningen Sunderbyn 

Tidigare beslutade akutvårdsplatserna på Sunderby sjukhus sattes i drift den 

27 februari. Testvecka har genomförts innan med mycket god utvärdering av 

både patienter och personal. Akutmottagningen/AVP är inte fullbemannade 

för att driva enheten men anser att en start kommer underlätta rekrytering. 

Vägambulansen 

Vägambulansen har sett över schemamodeller sedan den nya organisationen 

togs i bruk för ett år sedan. Nu kommer tydlighet i arbetstidslagen (ATL) 

som gör att verksamheten brådskande behöver förändra scheman för alla ar-

betsorter. 

Vad gäller regionens samverkansavtal med kommunerna om IVPA har inga 

fler möten genomförts.  

Division Länssjukvård 2 

Förändringar i divisionsledningen 
Ny verksamhetsområdeschef för VO Ögon/ÖNH/Käk blir Therese Sund-

bom. Hon arbetar idag som verksamhetschef på Internmedicin/Specialist-

mottagningen i Kalix. Tillträdesdag är inte fastställt ännu. 

Ny verksamhetsområdeschef för VO Obstetrik blir Marlene Furbeck och Gy-

nekologi. Hon tillträder tjänsten den 1 april. 
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Rekrytering av verksamhetsområdeschef för VO Infekt-

ion/Hud/Reuma/Lunga har påbörjats, då Karin Lindmark lämnar sitt uppdrag 

under våren för ett annat jobb inom regionen.  

Förbättringsarbete 
Inom VO LSS/VUH/SynHör har ett internetbaserat stöd- och behandlings-

program kallat E-autism utvecklats för personer med autism. Även ett annat 

stöd- och behandlingsprogram, Hälsa och levnadsvanor – på ett enkelt sätt, 

kommer att tas fram. Syftet är dels att öka tillgänglighet, dels att patienterna 

ska få en ökad grad av självbestämmande och kunna ta mer eget ansvar. Pa-

tienten som använder stöd- och behandlingsprogrammet ska jobba vid sin 

egen dator, surfplatta eller mobil.  

VO Obstetrik och Gynekologi har börjat utföra hysteroskopi på Gynekologi-

mottagningen istället för på operation. Detta för att avlasta andra opererande 

klinker. Dessutom har de etablerat en induktionsmottagning (för blivande 

mödrar där förlossning måste sättas igång) i Sunderbyn för att avlasta den 

egna förlossningsenheten. 

Division Nära 
I den årsrapportering för 2022 som division Nära lämnat framkommer att di-

visionen genomfört ett antal större omställningsarbeten. Bland annat har 

Statsvikens och Mjölkuddens hälsocentraler I Luleå slagits ihop. Planering 

och rekrytering för att starta en tredje hälsocentral i Boden har påbörjats, och 

6 allmänmedicinska vårdplatser har öppnats i Haparanda.  

Produktionen rapporterats under 2022 ha minskat både i primärvården och i 

folktandvården. Minskningen i primärvården är marginell, 1 procent eller 

motsvarande 4000 vårdkontakter. Folktandvårdens besök har minskat 10 

procent jämfört med 2021, vilket motsvarar drygt 17 000 besök. Tillgänglig-

heten är relativt oförändrad och relativt hög i primärvården vad gäller medi-

cinsk bedömning inom 3 dagar. 81 procent fick kontakt med hälsocentralen 

via telefon samma dag.  

Det framkommer vidare stora behov med att fortsätta stärka behoven av att 

kunna rekrytera inom samtliga divisionens verksamhetsområden. Särskilt ut-

manade yrkesgrupper är läkare, tandläkare, sjuksköterskor och tandsköters-

kor, men brister finns inom många av primärvårdens olika professioner. 

Framgångsfaktorer som rapporteras i årsrapporten är samarbetet mellan yr-

kesgrupper vid regionens hälsocentraler, och att ett utökat teamarbete vid 

patientmötet.  

Divisionens måluppfyllelse inom ekonomi bedöms delvis uppfyllt. Bud-

getavvikelsen för perioden uppgår till -14 mnkr, vilket motsvarar mindre än 

1 procent av omsättningen. Divisionen har uppfyllt 80 procent av den ekono-

miska handlingsplanen för året. Däremot bedömer divisionen att det kvarstår 

fortsatt stora utmaningar för verksamheterna för att säkerställa en ekonomi i 

balans på längre sikt. 
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Primärvården 

Region Norrbotten har fastställt att primärvården i Norrbotten ska arbeta uti-

från Socialstyrelsens föreskrifter om fast läkarkontakt och riktvärde för antal 

invånare per distriktsläkare. Målsättningen är att inom en femårsperiod eta-

blera ett riktvärde på 1100 personer per distriktsläkare. För att nå detta har 

ett arbete inletts via Lokalt Programområde Primärvård (LPO) och en skrift-

lig rapport har tagits fram.  

Det framkommer i rapportens bedömning att regionen med dagens beman-

ning har brister att nå målsättningar som eftersträvas. Primärvården i Norr-

botten behöver stärkas så att den på bättre sätt svarar upp mot medborgares 

och patienters behov av kontinuitet. Primärvården behöver fungera som ba-

sen i hälso- och sjukvården för att förbättra förutsättningarna för specialist-

sjukvården, och samtidigt kunna minska efterfrågan av slutenvård.  

För att bättre svara upp till förväntningarna arbetas det nu med en handlings-

plan inom primärvårdens verksamheter. En väg är att stärka utbildningsorga-

nisationen för utbildningstjänster AT-, ST- och BT-läkare för att komma när-

mare målsättningarna på lång sikt. Handlingsplanen behöver också arbeta 

med andra kontinuitetsskapande strukturer såsom fast vårdkontakt och team-

arbete i syfte att stärka möjligheten för patienters behov av kontinuitet i 

hälso- och sjukvården. 

Förbättringsarbete 

Primärvården arbetar med förbättringsarbeten för den digitala ingången till 

Hälsocentralerna. Efter ett den digitala ingången öppnades har vikande an-

vändande från patienter observerats. Distanskontakter har minskat under 

2022 jämfört med 2021, vilket till viss del kan förklaras av en pandemi som 

avtagit. Utvecklingen behöver dock fortsätta med att stärka de digitala ar-

betssätten. Det är flödet med den digitala ingången som ska förbättras för 

Norrbottens medborgare.  

Folktandvården 

För verksamheten inom regionens folktandvård har regionfullmäktige fattat 

viktiga beslut. Det handlar om beslut om att ändra delar i beställningen för 

vårdval barn- och ungdomstandvård i Norrbotten. Beslutet gäller den tand-

vård som utförs inom allmäntandvården, privat eller inom våra verksamheter 

i folktandvården. Idag ansvarar regionen för tandvården till över 98 procent 

av alla barn och unga i länet. Syftet med ändringarna är ytterst att barn- och 

ungdomstandvården i länet ska bli mer jämlik och behovsstyrd.  

Beslutet gällde att den fasta ersättning för varje listat barn, kapiteringen, årli-

gen ska höjas enligt LPIK index på samma sätt som bland annat priserna i 

våra taxor uppräknas. Behandlingar med tandställningar ersätts med 6 500 

kronor per styck. Revisionsintervall för munfriska 16-23 år förlängs från da-

gens 30 till 36 månader.  

Folktandvården har fortsatta utmaningar med rekryteringar för de olika yr-

kesgrupperna inom verksamheterna. Under januari har Folktandvården fått 
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glädjande nyheter om att Luleå kommun beviljats uppstart av tandsköterske-

utbildningen från och med hösten 2023.  

En distansutbildning förlagd i Norrbotten är avgörande för kompetensför-

sörjningen av tandsköterskor då bristen redan idag är stor. Till det tillkom-

mer att närmare 30 % av Folktandvårdens befintliga tandsköterskor kommer 

att gå i pension de närmsta 5 åren. Därtill är också tandläkarbristen inom 

Folktandvården mycket omfattande samtidigt som bristen på tandhygienister 

ökar allt mer. Tack vare att arbetsuppgifter kunnat delegeras till tandsköters-

kor genom ett utbrett teamarbete har Folktandvården dock kunnat klara sitt 

huvuduppdrag. 

FVIS Cosmic 

Division Nära har även observerat att stora utvecklingsresurser behövs vid 

införandet av nya journalföringssystemet Cosmic. Det kommer att krävas 

prioriteringar mellan utvecklingsområden när dessa behov ska avdelas resur-

ser framöver. Planen är att Cosmic ska driftsättas 2024 och verksamheterna 

behöver förberedas och intern stöd- och utbildningsorganisation säkras.  

Införandet av Cosmic har gått in i en mycket intensiv fas i början av 2023. 

Med Cosmic får regionen en sammanhållen journal för patienten, oavsett or-

ganisationstillhörighet. Alla verksamheter kommer att dela samma bild för 

bland annat bokningar, provresultat, läkemedel och behandlingar. När pati-

entjournalen delas mellan de som har vårdansvar ökar patientsäkerheten och 

möten med patienten kan genomföras med högre kvalitet.  

Projektet har vidare arbetat med att förbereda verksamheterna om åtgärder 

för att påbörja arkivera data i nuvarande VAS. Inom huvudprojektet startas 

ett nytt delprojekt för ”Verksamheternas införande”. Delprojektets huvud-

syfte är att stödja verksamheterna vid införandet av nya funktionaliteter som 

Cosmic kommer att erbjuda vården.  

Cosmics införande är ett stort projekt för Regionen. Det är en av de större 

verksamhetsförändringar som genomförts vilken dessutom kommer att på-

verka alla vårdens verksamheter, men också vårdens stödverksamheter inom 

IT/MT, ekonomi samt verksamhetsuppföljning. Bedömningen är att en stor 

mängd av regionens utvecklingskapacitet behöver läggas för Cosmics infö-

rande fram till dess journalsystemet är infört. Kraftfulla prioriteringar behö-

ver därför vidtas mellan olika utvecklingsprojekt inom regionen, där andra 

utvecklingsprojekt kan behöva stå tillbaka för att klara av etableringen av 

Cosmic. 

Division Psykiatri 
Divisionen kommer under våren fortsatt fokusera på att följa sifforna gäl-

lande besöksstatistik. En stor förändring berör utveckling av digitala besök 

och gruppbehandlingar, vilket är ett nytt arbetssätt som behöver motiveras 

för både patienter och personal. 
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Slutligen inväntas samsjuklighetsutredningens slutbetänkande i april, men 

under alla omständigheter behöver division Psykiatri arbeta med patient-

gruppen i missbruk och beroende. Detta är ett arbete som behöver identifie-

ras under våren. 

Förbättringsarbete 

En utbildning av instruktörer i RESIMA, en modell för att förebygga hot och 

våld från patienter i den psykiatriska slutenvården, har genomförts och delta-

gande ska nu utbilda sina kollegor vidare i modellen. RESIMA har en tydlig 

påverkan på både patientsäkerhet och arbetsmiljö. 

Arbetet tillsammans med brukarorganisationerna i gap-analysen gällande 

omhändertagandet av schizofrena patienter fortsätter. Detta är en nationell 

uppmaning, då man identifierat att det finns stora brister i omhändertagan-

det. I gap-analysen ingår brukarorganisationer, Norrbottens kommuner och 

flera divisioner i region Norrbotten. 

Regiongemensamt 

Hälso- och sjukvårdsavdelningen, Vårdstöd 

Utredning om andra yrkeskategorier kan stötta upp 
levnadsvanearbete i primärvården 

Norrbotten har stora utmaningar när det kommer till befolkningens hälsa 

samt personella tillgångar i hälso- och sjukvården. I februari 2023 fick en-

heten för vårdstöd i uppdrag av regiondirektören att under året utreda möjlig-

heterna för Region Norrbotten att nyttja nya yrkeskategorier, i första hand 

hälsovägledare, i verksamheten. Bakgrund till beslutet är att se över möjlig-

heter för att avlasta legitimerad hälso- och sjukvårdspersonal samtidigt som 

det hälsofrämjande och förebyggande arbetet stärks och medborgarna er-

bjuds ökat stöd kopplat till levnadsvanor och livsstil. 

Bastjänstgöring för läkare 

Under 2023 behöver rekrytering av BT-läkare (bastjänstgöring för läkare) 

starta inom Region Norrbotten. Bastjänstgöring består av en normaltid på 12 

månader, vilket redan idag är en förutsättning för att en utlandsutbildad lä-

kare ska få påbörja en specialiseringstjänstgöring (ST) i Sverige. Från och 

med 2027 måste även alla läkare i Sverige genomgå en BT för att få påbörja 

en ST, med anledning av omläggningen till en 6-årig läkarutbildning som le-

der till läkarlegitimation direkt vid examen. Parallellt med BT kommer det 

att finnas AT-läkare fram till cirka 2030, vilket berör alla de som läser enligt 

det gamla systemet med en 5.5-årig läkarutbildning som kräver en AT för att 

uppnå legitimation. 

Bastjänstgöring kan genomföras på två sätt:  

1. Anställning centralt på en fristående BT. Läkaren kan efter avklarad BT 

välja på att gå vidare med annan anställning, eller påbörja en ST inom 

Region Norrbotten.  
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2. Anställning direkt som ST-läkare vid en enskild verksamhet, en så kal-

lad integrerad BT, där tillsvidareanställningen som ST-läkare påbörjas 

med en BT, som då ska vara avklarad och godkänd inom 2 år efter det 

att ST påbörjats. 

Innehållet i tjänstgöringen är dock detsamma och stipuleras av Socialstyrel-

sen. Region Norrbotten kommer sannolikt att arbeta med båda dessa mo-

deller, för att inte ta ifrån enskilda verksamheter som identifierat en framtida 

medarbetare möjligheten att anställa denne. Samtidigt måste det finnas cen-

trala BT, då det från och med 2027 kommer att krävas att det anställs voly-

mer utifrån nationella behov precis som med AT-läkare idag. Detta kan dock 

inte åläggas enskilda verksamheter. 

De BT-läkare som idag finns inom Region Norrbotten är uteslutande integre-

rade BT, direkt anställda av verksamheterna. Från och med hösten 2023 be-

höver dock de första centrala BT-läkarna anställas för att Region Norrbotten 

ska kunna skapa och justera en central organisation för BT. Planen är att an-

ställa 5 BT-läkare centralt under hösten 2023, och sedan successivt utöka an-

talet kommande år. Planering pågår och en BT-studierektor finns redan på 

plats.  

Hälso- och sjukvårdsbarometern 2022 

Hälso- och sjukvårdsbarometern är en nationell undersökning som samord-

nas av Sveriges kommuner och regioner. Undersökningen omfattar förtro-

ende till hälso- och sjukvården i stort, om man tycker sig få den vård man 

behöver, om väntetider är rimliga, om vården ges på lika villkor och hur man 

ställer sig till vård med stöd av digital teknik. Samtliga regioner deltar i 

undersökningen som samordnas av Sveriges Kommuner och Regioner. I 

Norrbotten svarar ca 2 000 slumpmässigt utvalda individer på enkäten varje 

år. 

Under pandemiåren 2022-2021 var det övergripande förtroendet för hälso- 

och sjukvården historiskt högt både i regionen och nationellt. Resultaten för 

Norrbotten 2022 visar att andelen med högt eller mycket högt förtroendet 

sjunkit från 62 procent 2021 till 48 procent. Före pandemin var förtroende-

siffran 56 procent. Sett till olika åldersgrupper är förtroendet högst hos de 

äldre åldersgrupperna, men det är även i dessa grupper som de största ned-

gångarna skett jämfört med 2021. Överlag har en minskning i förtroende 

skett inom samtliga åldersgrupper.  

En klar majoritet av norrbottningarna, 77 procent, tycker att de har tillgång 

till den vård de behöver. Men även denna andel har minskat något jämfört 

med före pandemin och Norrbotten har för 2022 lägst andel invånare som 

anser sig ha tillgång till den vård de behöver. När det gäller förtroendet för 

regionens pandemihantering står dock Norrbotten ut positivt med högre för-

troende hos befolkningen än genomsnittet för riket. Uppfattningen om vänte-

tiderna till sjukhus och hälsocentraler har försämrats jämfört med tidigare år.  
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Befolkningens uppfattning om användning av digital teknik i vården har ta-

git ett stort kliv framåt under pandemin. Både förtroendet för e-tjänsterna på 

1177.se och för digitala vårdbesök är mellan 20 till 25 procentenheter högre 

jämfört med före pandemin. 

Folkhälsoarbetet 
Sedan april 2022 har Länsstyrelsen samordningsansvaret för det regionala 

folkhälsoarbetet tillika genomförandet av Norrbottens folkhälsostrategi. Det 

innebär att länsstyrelsen leder halvtidsutvärderingen av Norrbottens folkhäl-

sostrategi 2018-2026 samt framtagandet av en ny regional handlingsplan 

(2022-2026). Arbetet sker med utgångspunkt i de principer som folkhälso-

strategin utgår ifrån och i nära samarbete med Region Norrbotten och Norr-

bottens Kommun. Halvtidsutvärderingen av strategin ska vara färdig sista 

oktober 2023 och den nya regionala handlingsplanen december 2023. Resul-

tatet av båda arbetena presenteras på en folkhälsokonferens i jan/feb 2024. 

Befolkningsenkät: Hälsa på lika villkor 

Under våren 2022 uppmanades 22 500 norrbottningar besvara Folkhälso-

myndighetens befolkningsenkät Hälsa på lika villkor (HLV). Enkäten ställer 

frågor om hälsa och levnadsvanor och har genomförts med ett fördjupat ur-

val vart fjärde år sedan 2010. Region Norrbotten bekostar tillsammans med 

länets kommuner Luleå tekniska universitet för att presentera resultatet och 

föreslå prioriterade områden för varje kommun, men också ett sammanslaget 

på regional nivå. Resultatet presenteras kort vid regionfullmäktiges utbild-

ning 26 april och en längre dragning 26 juni. De lokala och den regionala 

rapporten är viktiga underlag i utvärderingen av Norrbottens folkhälsostra-

tegi men också i styrning och ledning av välfärdstjänster på lokal och reg-

ional nivå.   

Patientsäkerhet och vårdhygien 

Vårdhygien  
Vårdhygien har vid två tillfällen i februari anordnat forum för Hygienombud 

för att stärka deras kompetens, samt månatligen deltagit i NAG Vårdhygien 

med en ledamot. Fokus under året kommer fortsatt vara att minska de vård-

relaterade infektionerna och öka följsamheten till BHK (basala hygien och 

klädregler) samt fortsätta samarbetet med att stärka kommunerna i sitt Vård-

hygieniska arbete. Årets PPM (punktprevalensmätning) BHK kommer att 

genomföras vecka 12. Deltagelse i Europeisk (ECDC) PPM mätning av VRI 

ska genomföras av Vårdhygien i maj. 

Följsamhet till hygienrutinerna och klädreglerna, BHK   

Följsamheten till BHK visar vid den senaste månadsmätningen på en följ-

samhet för regionen i stort på 75 procent, vilket är ungefär samma värde som 

för tidigare mätningar under året samt för samma period föregående år. An-
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delen mätande enheter ligger på 70 procent (97 enheter) och vid en jämfö-

relse ses en ökning, då det var 61 procent mätande enheter (85 enheter) 

samma period föregående år.  

Patientsäkerhet 

Lex Maria och händelseanalyser 

Enligt patientsäkerhetslagen ska utredning och lex Maria anmälan göras 

skyndsamt efter att en allvarlig vårdhändelse inträffat. Under januari 2023 

har fem lex Maria anmälningar lämnats in till Inspektionen för vård och om-

sorg (IVO). För närvarande är det 22 ärenden där utredning pågår som sedan 

ska anmälas. 

Aktuella tillsynsärenden  

Region Norrbotten delgavs 22/2 på beslut/svar från Inspektionen för vård 

och omsorg (IVO) i ärende kopplat till vårdplatser på Sunderby sjukhus. 

IVO har lämnat in ansökan till förvaltningsrätten om vite på 10 mnkr. 

Avvikelsehanteringssystemet Synergi  

Den nya versionen av Synergi har sedan driftsättningen inneburit förbätt-

ringar i funktioner och gränssnitt. Som en följd av denna uppdaterade vers-

ion, bristande resurser och kompetenser har en anhopning av inkomna avvi-

kelser och en fördröjning av handläggningstider skett.  

Nya objektsspecialister har tillsatts vilket innebär ett ökat utbildnings- och 

handledningsbehov till dessa men även till övriga användare i verksamhet-

erna. Fortfarande kvarstår en hel del utbildnings- och handledningsbehov till 

objektsspecialister, avvikelseansvariga och rapportörer.  

Omorganisationer i en del verksamheter har genomförts vilket i sin tur har 

krävt anpassning av strukturen i Synergi och genomgång av personalens till-

hörighet och roller. 

Avvikelser som handlar om vårdplatsbrist  

Som en direkt åtgärd kopplat till IVO:s pågående tillsynsärende av vårdplat-

ser och liggtider på akutmottagningarna, sker uppföljning av upprättade av-

vikelser som handlar om vårdplatsbrist. Under januari 2023 har 16 avvikel-

ser upprättats. Tre av dessa har gått till chefläkare med lex Maria ansvar för 

bedömning.  

De vårdplatsbristavvikelser som upprättades under 2022 kommer att journal-

granskas. Totalt finns 379 avvikelser 2022. Granskning beräknas börja i 

mars och kommer att pågå till november med ett avbrott under sommaren. 

Alla allvarliga vårdskador som hittas kommer att gå till chefläkaren för be-

dömning om anmälan enligt lex Maria.   

Smittskydd Norrbotten 
Smittskyddsåret 2023 har med hänsyn till covid-19-pandemin inletts lugnare 

än de tre föregående åren, men det är givetvis fortsatt viktigt att noga följa 
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hur epidemiologin i Sverige och i omvärlden utvecklas. Även toppen av sä-

songens influensa synes ha passerats. Tack vare lyckade vaccinationskam-

panjer har Norrbottens befolkning en god immunitet. 

Nya rekommendationer för vaccination mot covid-19 gäller från och med 1 

mars. Den största förändringen är att rekommendation om vaccination till 

friska 18-49 åringar upphör. Det är bara de allra äldsta, 80 år och äldre, samt 

de som bor på särskilt boende för äldre, som rekommenderas vaccinera sig. 

Brev har skickats ut till de över 80 för att informera om att boka in en ny 

vaccindos. De nya rekommendationerna i sin helhet hittas på Folkhälsomyn-

dighetens hemsida. 

Regionen klarade således även influensasäsongen bra i år. Toppen för antal 

influensafall inträffade under julveckan och årets vaccinationskampanj mot 

influensa avslutades den sista januari. En relativt stor andel valde att ta vac-

cinet, men vaccinationstäckningen för 65 år och äldre verkar vara något 

lägre än förra säsongen. Pneumokockvaccination har erbjudits aktivt i sam-

band med influensavaccinationerna och regionen har från augusti 2022 till 

och med februari 2023 vaccinerat 6 350 personer mot pneumokocker. 

Det som ur smittskyddssynpunkt anger mest oro för närvarande är utveckl-

ingen av antalet fall av antibiotikaresistenta stammar som diagnosticeras. 

 
I grafen ovan presenteras utvecklingen på 2000-talet. Trenden över tid är 

tydlig (toppen under 2016-18 förklaras av screeninginsats mot migranter). 

Viktigt är att vårdgivare i länet, både i region och kommun, gör allt för att 

bromsa denna utveckling som annars kommer att kosta både lidande, vårdbe-

hov och pengar i framtiden. Regionen bör söka metod för att tillse att använ-

dandet av antibiotika är så stringent som möjligt (Strama-arbete) i verksam-

heterna, men ta till vara på de erfarenheter avseende vårdhygieniska rutiner 

som pandemin genererat. Detta för att minska så kallad nosokomial sprid-

ning av antibiotikaresistens i vården. 
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Hälso- och sjukvårdsnämnden 

Division Nära  

Primärvård 
Region Norrbotten har fastställt att primärvården i Norrbotten ska arbeta uti-

från Socialstyrelsens föreskrifter om fast läkarkontakt med ett riktvärde för 

antal invånare per distriktsläkare. Målsättningen är att inom en femårsperiod 

etablera ett riktvärde på 1100 listade patienter per distriktsläkare. Allmänlä-

karspecialist ska vara kontinuitetsbärande princip. För att nå detta har region 

Norrbotten inlett ett arbete via Lokalt programområde (LPO) primärvård. I 

det arbetet som LPO genomfört har ”kontinuitetsbegreppet” bearbetats med 

syfte att bedöma hur läget ser ut inom primärvården i Norrbotten idag. Det 

framkommer i rapportens bedömning att regionen har brister för att nå de 

målsättningar som eftersträvas med dagens bemanning. 

Primärvården i Norrbotten behöver stärkas så att den på bättre sätt svarar 

upp mot medborgares och patienters behov av kontinuitet. Primärvården be-

höver fungera som basen i hälso- och sjukvården för att förbättra förutsätt-

ningarna för specialistsjukvården och minska efterfrågan av slutenvård. 

Utifrån rapporten arbetas det nu med en handlingsplan inom primärvårdens 

verksamheter för att bättre kunna svara upp till förväntningarna om kontinui-

tet för patienterna. En väg för att komma närmare målsättningarna på lång 

sikt är att stärka utbildningsorganisationen för utbildningstjänster; bastjänst-

göring (BT), allmäntsjänstgöring (AT) och specialisttjänstgöring (ST).  

Handlingsplanen innehåller även arbete med kontinuitetsskapande strukturer 

såsom fast vårdkontakt och teamarbete. 

Division Nära, liksom övriga divisioner, har observerat att stora utvecklings-

resurser behövs för införandet av nya vårdinformationssystemet Cosmic. Un-

der våren 2024 är planen att Cosmic ska driftsättas varför verksamheterna 

behöver förberedas på många olika sätt och en intern stöd- och utbildnings-

organisation säkras.   

Planeringen för hälsocentralen Lärkan i Boden är i sitt slutskede. Verksam-

heten har inväntat de slutgiltiga arbetena med lokalerna så att Hälsocentralen 

ska kunna öppnas. Rekryteringen av personal, som vi tidigare rapporterat 

om, har haft ett positivt utfall med en stor mängd ansökningar. Ett urval 

medarbetare är nu anställda. 

Primärvården arbetar med förbättringsarbeten för digitala ingången till Häl-

socentralerna. Efter att den digitala ingången öppnades har vi observerat ett-

minskande användande från patienter. Även antalet distanskontakter har 

minskat under 2022 jämfört med 2021. Utvecklingen behöver fortsätta med 

att stärka de digitala arbetssätten. Flödet med den digitala ingången ska för-

bättras för Norrbottens medborgare.  
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Tandvård 
För verksamheten inom regionens folktandvård har Regionfullmäktige nyli-

gen fattat ett viktigt beslut. Det handlar om beslut om att ändra delar i be-

ställningen för Vårdval barn- och ungdomstandvård i Norrbotten. Idag an-

svarar regionen för tandvården till över 98 procent av alla barn och unga i lä-

net. Syftet med ändringarna är ytterst att barn- och ungdomstandvården i lä-

net ska bli mer jämlik och behovsstyrd. Beslutet gällde att den fasta ersätt-

ningen för varje listat barn, kapiteringen, årligen ska höjas enligt landstings-

prisindex (LPIK) på samma sätt som bland annat priserna i taxor uppräknas. 

Behandlingar med tandställningar ersätts med 6 500 kronor per styck och re-

visionsintervallet för munfriska 16-23 år förlängs från dagens 30 till 36 må-

nader. 

Folktandvården har fortsatta utmaningar med rekryteringar för de olika yr-

kesgrupperna inom verksamheterna. Under januari har Folktandvården fått 

glädjande nyheter om att Luleå kommun beviljats uppstart av tandsköterske-

utbildning from hösten 2023. En distansutbildning förlagd i Norrbotten är 

avgörande för kompetensförsörjningen av tandsköterskor då bristen redan 

idag är stor. Dessutom kommer närmare 30 % av Folktandvårdens befintliga 

tandsköterskor att gå i pension de närmsta fem åren.  

Även tandläkarbristen är mycket omfattande, samtidigt som bristen på tand-

hygienister ökar allt mer.  

Trots ovanstående har Folktandvården tack vare ett utbrett teamarbete och 

att arbetsuppgifter kunnat delegeras till andra yrkesgrupper kunnat klara sitt 

huvuduppdrag. 

Årsrapportering Division Nära 
I den årsrapportering för 2022 som divisionen lämnat framgår att Division 

Nära genomfört ett antal större omställningsarbeten under 2022. Stadsvikens 

och Mjölkuddens hälsocentraler i Luleå har slagits ihop. Planering ooch re-

krytering inför start av en tredje hälsocentral i Boden har vidtagits och hälso-

centralen är nu i startgroparna. 

Divisionen har öppnat sex allmänmedicinska vårdplatser i Haparanda. Det 

har vidtagits öppnanden av nya filialer och servicepunkter. Planering och re-

krytering för utökade öppettider på jourcentralerna i Boden och Luleå har 

vidtagits, dock utan att ha varit tillräckligt lyckosamma. 

Produktionen rapporterats ha minskat både i primärvården och i folktandvår-

den under 2022. Minskningen i primärvården är marginell, 1 procent eller 

motsvarande 4000 vårdkontakter. Folktandvårdens besök har minskat med10 

procent jämfört med 2021, vilket motsvarar drygt 17 000 besök. 

Tillgängligheten till medicinsk bedömning inom 3 dagar är relativt oföränd-

rad och relativt hög i primärvården.  

81 procent fick kontakt med hälsocentralen via telefon samma dag. 

 

Det framkommer vidare stora behov av fortsatt rekrytering inom samtliga di-

visionens verksamhetsområden. Särskilt utmanade yrkesgrupper är läkare, 
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tandläkare, sjuksköterskor och tandsköterskor. Framgångsfaktorer som rap-

porteras i årsrapport är samarbetet mellan olika sjukvårdsyrkesgrupper vid 

våra hälsocentraler och ett utökat teamarbete vid patientmötet. 

 

Divisionens måluppfyllelse i perspektivet ekonomi bedöms delvis uppfyllt i 

årsrapporteringen för 2022. Budgetavvikelsen för perioden uppgår till -14 

mnkr motsvarande mindre än 1 procent av omsättningen och divisionen har 

uppfyllt 80 procent av den ekonomiska handlingsplanen för året. Däremot 

bedömer divisionen att det kvarstår fortsatt stora utmaningar för verksamhet-

erna för att långsiktigt säkerställa en ekonomi i balans. 

Division psykiatri 
Under våren kommer fokus för divisionen ligga på att fortsätta följa siffrorna 

gällande besöksstatistik. Det finns ett fortsatt behov av att fortsätta att ut-

veckla digitala besök och gruppbehandlingar. Detta är en stor förändring och 

ett nytt arbetssätt som behöver motiveras för både patienter och personal. 

Tillsammans med primärvården kommer divisionen att arbeta med näravård- 

omställningen mellan första och andra linjens psykiatri. Ett antal framgångs-

rika arbeten har identifierats i landet och kontakter kommer att knytas med 

företrädare för dessa i syfte att utbyta erfarenheter. 

Gällande omhändertagande av den schizofrena patienten fortsätter arbetet 

med gapanalys. I gapanalysen ingår brukarorganisationer, Norrbottens kom-

muner och flera divisioner inom Region Norrbotten. 

Detta är en nationell uppmaning, då man identifierat att det finns stora brister 

i landet. 

Samsjuklighetsutredningens slutbetänkande kommer i april, men under alla 

omständigheter fortsätter arbetet med patientgrupperna inom missbruk och 

beroende. Detta är ett arbete som behöver identifieras under våren. 

Division Funktion 
Ett av verksamhetsområde Anestesi Operation Intensivvårds prioriterade 

områden ”Teamarbete med personcentrerat arbetssätt” har påbörjats. Arbetet 

inriktar sig på att skapa en ökad delaktighet och medskapande samt öka kon-

tinuitet och relationsskapande i hälso-och sjukvården. 

Påbörjade aktiviteter strävar i första hand mot information- och förankrings-

arbete på enhets-, lednings- och medarbetarnivå. Föreläsning och studiebe-

sök av sakkunnig inom personcentrerad vård samt etikföreläsningar med in-

riktning etik och personcentrerad vård har genomförts. Samordningssjukskö-

terskor på en viss procent är utsedda. 

Division Länssjukvård 2 

Inre ambulansledning (IA) 

Region Norrbotten har under januari måndag 2022 infört funktionen inre 

ambulansledning (IA) dagtid måndag-söndag. Arbetet bedrivs i projektform 



 Sida 24 (32) 

 
 

 

GÄLLER FÖR VERKSAMHET  DOKUMENT-ID VERSION 

 ARBGRP583-382524020-2135 3.0 

PUBLICERINGSDATUM  ANSVARIG UPPRÄTTAD AV 

2023-03-14 Ulf Bergman Sophie Hedlund 

under år 2023. Syftet är att förbättra ledning och styrning av regionens am-

bulansresurser, samt att förbättra det medicinska stödet i bedömningar av pa-

tienter. IA är fysiskt placerad i SOS Alarms lokaler i Luleå och utgör led-

ningsstöd till SOS Alarms larmoperatörer. I uppdraget ingår att samverka 

med både interna och externa ledningsfunktioner, ha aktuell lägesbild över 

pågående händelser och regionens ambulansresurser, besluta om sjukvårds-

insatser och behov av ambulanssjukvård samt bistå vid samverkanslarm. 

Funktionen ska även granska och bedöma sjukvårdens egna ambulansbe-

ställningar. De beslut som fattas av IA är att likställa med beslut tagna av ar-

betsledning. Rekryteringen till funktionen har genomförts inom det egna 

verksamhetsområdet i form av åtta stycken specialistsjuksköterskor med ro-

tation till den egna anställningsorten. 

Akutvårdsplatser 

Regiondirektören har gett VO akut omhändertagande i uppdrag att öppna 

akutvårdsplatser som en integrerad del av akutmottagningen på Sunderby 

sjukhus. Målet med akutvårdsplatserna är att förbättra det akuta patientflö-

det, minska undvikbar slutenvård, styra mot öppna vårdformer och samtidigt 

säkra möjligheten till ett patientsäkert förlängt akut omhändertagande i upp 

till 24 timmar.  

Akutvårdsplatser möjliggör effektiv diagnostik och behandling i akutskedet 

utan att patienten nödvändigtvis behöver vårdas inneliggande. På akutsjuk-

vårdsplats vårdas patienten i säng och får tillgång till näring och ordinarie lä-

kemedel. Detta minskar risken för trycksår, näringsbrist och andra vårdska-

dor. Akutmottagningen har genomfört test med åtta akutvårdsplatser i 10 da-

gar under februari månad. Utvärdering visar att två av tre patienter på akut-

vårdsplats kan återgå direkt till hemmet.  

VO Neurocentrum planerar start för digital stressrehab 

Stressrehab är en specialiserad verksamhet i öppenvård som vänder sig till 

personer med stressrelaterad psykisk ohälsa, framför allt utmattnings-

syndrom, och som har behov av mer stöd och rehabiliteringsinsatser än vad 

primärvården kan tillhandahålla. 

Patienter med stressrelaterad psykisk ohälsa är den grupp som har de högsta 

sjuktalen inom sjukförsäkringen. Antal sjukfall har den senaste tioårspe-

rioden ökat från cirka 30 tusen till nästan 90 tusen. 

Det är en högre andel kvinnor som har stressrelaterad psykisk ohälsa och 

vanligast är diagnosen i åldern 30-39, även om diagnosen förekommer även i 

andra åldrar. Sjukskrivningsperioderna är oftast långa.  

Region Norrbottens stressrehab på specialistnivå är ett länsuppdrag som 

kommer att utföras av Kompetenscentrum Rehabiliteringsmedicin. Tidspla-

nen är att starta upp bedömningar under våren 2023 och att rehabiliterings-

programmet ska vara i gång efter sommaren. Rehabprogrammet kommer att 

utföras på Garnis rehabcenter Boden. Det finns vetenskaplig evidens för att 

stressrehabilitering fungerar och att man får en högre arbetsåtergång jämfört 

med andra insatser. Hälsoekonomiska utvärderingar visar på hög kostnadsef-

fektivitet framförallt tack vare ökad livskvalité och ökad återgång i arbete. 
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Arbetssättet är personcentrerat och insatserna kommer till stor del att ske di-

gitalt. 

FVIS Cosmic 
Införandet av nya journalföringssystemet Cosmic har gått in i en mycket in-

tensiv fas nu i början av 2023. Under 2024 kommer nuvarande journalsy-

stem VAS att bytas ut till Cosmic i Region Norrbotten och ytterligare åtta 

regioner. Med Cosmic får regionen en sammanhållen journal för patienten, 

oavsett organisationstillhörighet. Alla verksamheter kommer att dela samma 

bild för bokningar, provresultat, läkemedel, behandlingar mm. När patient-

journalen delas mellan de som har vårdansvar ökar patientsäkerheten och 

mötet med patienten kan genomföras med högre kvalitet. Nuvarande tidsplan 

är att bytet ska ske under våren 2024.  

Inom projektet har Regionens linjeorganisation arbetat med att ta fram en ut-

bildningsorganisation. Ett 40-tal medarbetare har tagits ut till den region-

övergripande utbildningsorganisationen. Dessa inledde under vecka fem 

2023 sin utbildning. Syftet med att utbilda denna mängd medarbetare är att 

förbereda regionen att utbilda samtliga medarbetare. Dessa utbildningar pla-

neras ske under hösten 2023 och våren 2024. 

Projektet har vidare arbetat med att förbereda verksamheterna gällande åt-

gärder för att påbörja arkivering av data i nuvarande VAS. Inom huvudpro-

jektet startas ett nytt delprojekt för ”Verksamheternas införande”. Delpro-

jektets huvudsyfte är att stödja verksamheterna vid införandet av de nya 

funktionaliteter som nya Cosmic kommer att erbjuda vården.  

Cosmics införande är ett stort projekt för Regionen. Verksamhetsföränd-

ringen kommer att påverka alla vårdens verksamheter och stödverksamheter 

inom inom IT/MT, ekonomi samt verksamhetsuppföljning. 

Bedömningen är att en stor mängd av regionens utvecklingskapacitet behö-

ver läggas på Cosmics införande fram till dess att journalsystemet är infört. 

Kraftfulla prioriteringar behöver därför vidtas, där andra utvecklingsprojekt 

kan behöva stå tillbaka för att klara av etableringen av Cosmic. 

Nära vård 

Information från verksamheten 
Staten och Sveriges Kommuner och Regioner har träffat två överenskom-

melser; God och Nära vård 2023 samt Psykisk hälsa och suicidprevention 

2023. Medlen ska användas för att stimulera förflyttningen till en vård när-

mare medborgarna. För Region Norrbotten omfattar överenskommelsen om 

en god och nära vård total ca 128 miljoner kronor. 

Utvecklingsmedelen är indelade i områdena;  

 nära vård med primärvården som nav,  

 vårdens medarbetare,  
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 vision e-hälsa och  

 ambulanssjukvård.  

Överenskommelsen om psykisk hälsa och suicidprevention omfattar totalt ca 

25 miljoner kronor för regionen. Av dessa medel är drygt 8 miljoner kronor 

avsedda att användas inom gemensamma utvecklingsområden i överenskom-

melse med länets kommuner inom områdena; 

 samsjuklighet,  

 patient- och brukarmedverkan,  

 suicidprevention och 

 ungdomsmottagningsverksamhet.  

Övriga medel, dvs knappt 17 miljoner kronor, är avsedda att användas för ut-

vecklingsarbeten utifrån handlingsplaner, kunskapsbaserad och säker hälso- 

och sjukvård, traumavård och för barn och unga.  

Region Norrbotten har inrättat ett utvecklingskansli under regiondirektören 

för att bättre samordna och stödja omställningen till nära vård. I utvecklings-

kansliet samlas redan befintliga resurser och dessutom rekryteras fyra läns-

delssamordnare och en kommunikatör. Länsdelssamordnarna ska stödja 

verksamheterna i förflyttningen. De kommer att arbeta tillsammans med be-

rörda chefer inom specialistsjukvård och primärvård samt med de processle-

dare som finns utsedda för nära vård i alla kommuner. Därutöver har de stora 

vårddivisionerna Nära, Länssjukvård 1 och Länssjukvård 2 anställt biträ-

dande divisionschefer med syfte att stärka förändringsledningen.  

Ett utvecklingsarbete pågår för att stärka kontinuitet och relationsskapande 

arbetssätt inom primärvården. Att succesivt öka möjligheten att erbjuda fast 

läkarkontakt likväl som att bygga upp och stärka team i primärvården är vik-

tiga delar för ökad kontinuitet. 

I december blev appen ”Ung i Norr”, ungdomsmottagningens onlinetjänst, 

tillgänglig för alla Norrbottens ungdomar. Dessutom pågår införandet av 

psykosociala team i primärvården. Psykosociala team innebär en teambase-

rad, strukturerad samarbetsvård mellan primärvård och psykiatri 

Nära vård-team har succesivt införts inom modellområde Östra Norrbotten. 

Teamen består av sjuksköterskor som anställts gemensamt mellan regionen 

och kommunerna. Dessa arbetar för att skapa sömlös vård och bedömning i 

hemmet. Initiala rapporter visar att de nya arbetssätten uppskattas av patien-

terna.  

Ett 20-tal gemensamma flödeskartläggningar pågår i länet. Kartläggningarna 

bidrar till att komma till konkret handling i görandet av nära vård mellan 

regionen och länets kommuner. Arbetsprocessen är indelad i tre steg; 

journalgranskning, analys och förslag till förbättrade arbetssätt utifrån pati-
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entens fokus. Efter beslut från berörda chefer ska förändrade arbetssätt im-

plementeras i verksamheterna. Systemet för kunskapsstyrning kopplas sam-

man i flödesanalysen och bästa kända arbetssätt tas i beaktande när förbätt-

rade arbetsprocesser implementeras. Att arbeta med gemensamma flödes-

kartläggningar har varit ett bra sätt att komma framåt i samverkan och ar-

betssättet innebär också att medarbetarnas drivkrafter tas tillvara på ett bra 

sätt i omställningen till nära vård.  

Regionala utvecklingsnämnden 

Näringsliv och samhälle 

Medfinansiering EU-program 

EU:s nya programperiod har påbörjats och förvaltningsmyndigheterna Till-

växtverket, ESF-rådet och Länsstyrelsen genomför utlysningar där ansök-

ningar om medfinansiering från det statliga anslaget 1:1 inkommit till Reg-

ionen. Avseende de ansökningar som hanteras nu så sker samråd med Norr-

bottens ledamöter i Strukturfondspartnerskapet under slutet av mars, och un-

der början av april sker prioritering av projekten för Norrbotten och Väster-

botten.  

EU-projektet North Sweden Green Deal  

I början av februari deltog projektet på konferensen Arctic Frontier i Tromsö 

för att tillsammans med andra utvecklingsaktörer lyfta frågan hur fler unga 

människor ska attraheras till norra Sverige, Finland och Norge. Inom pro-

jektets attraktionspaket arbetar Swedish Lapland Visitors Board med att 

stärka kommunernas attraktions- och mottagarkapacitet inför den årliga mi-

grationsmässan Expo i Holland i början av april. Både HR och regionala ut-

vecklingsavdelningen har representanter på plats. LTU och LKAB deltar 

också med egna montrar i anslutning till den stora sammanhålla montern. H2 

Green Steel kommer att ha representanter på plats men de är med i Boden 

Kommuns monter. Den stora sammanhållna utställningsytan går under nam-

net Arctic Sweden.  

North Sweden Green Deal (NSGD) har flertalet aktiviteter inplanerade under 

våren 2023. I mars kommer NSGD delta i en panel i Sweden Innovation 

Days för att diskutera hur vi attraherar fler till norra Sverige. Projektet är 

även representerade i ett sidevent tillsammans med Chess där vi pratar sam-

hällsomvandling. 

Vidare har projektet har startat upp ett nätverk för kommunerna där man 

möts runt strategisk kommunikation, första fysiska träffen är i Luleå den 23 

mars. 

19 april anordnar projektet en samverkansdag i Skellefteå där samtliga kom-

muner i Norrbotten och Västerbotten bjuds in för att diskutera hur vi möter 

gemensamma utmaningar i norra Sverige. Vi diskuterar samhällsomvand-

ling, bostadsbrist samt kring behovet att bli fler. 
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Events 

Jokkmokk Arctic Talks har genomförts i samband med Jokkmokks marknad. 

Det är ett samarrangemang mellan Jokkmokks kommun, Luleå tekniska uni-

versitet, Sparbanken Nord, Vattenfall och Region Norrbotten. Syftet är att 

sätta viktiga utvecklingsfrågor på den nationella agendan och sprida kunskap 

om länets förutsättningar och utmaningar.   

Företagsstöd 

Bristen på arbetskraft är en av Norrbottens största utmaningar. Många före-

tag uppger svårigheter med att rekrytera. Region Norrbotten har därför lanse-

rat ett nytt företagsstöd. Det ska hjälpa företag att hitta medarbetare i den 

lilla arbetskraftsreserv som arbetslösa invandrare utgör. Rekryteringsstöd för 

mångfald kan gå till företag vid rekrytering av personer födda utanför Nor-

den, som bott i Sverige i högst 5 år och som huvudsakligen finns inskrivna 

på arbetsförmedlingen, men stödet omfattar även flyktingar från krigets 

Ukraina. Företag med 3-49 anställda kan söka stödet.  

Investeringsbidraget inom kommersiell service som tidigare hanterats av 

Länsstyrelsen hanteras nu på enheten för regional utveckling, och extra me-

del har äskats för servicebidrag från Tillväxtverket. Stödet riktar sig till de 

butiker som fått ökade kostnader med koppling till elförbrukning, inköpspri-

ser och dylikt. 

Hit gick pengarna 

I en rapport har vi sammanställt hur 1:1 medlen fördelas under 2022. Rap-

porten är en årlig återkommande rapport som tas fram för att synliggöra reg-

ionens insatser. Rapporten finns som en bilaga. 

Återrapportering av villkorsbeslut 2022 

Regionen återrapporterar årligen till regeringen och Tillväxtverket hur arbe-

tet med det regionala utvecklingsansvaret bedrivits och vad det lett till för re-

sultat. Rapporten återfinns som bilaga. 

Kulturenheten 

Region Norrbotten besökte det ledande kulturpolitiska konventet 

Folk och kultur 

Regionens kulturenhet deltog under Folk och kultur i Eskilstuna 7-10 febru-

ari. FoK är Sveriges ledande konvent och mötesplats där konstens och kul-

turens betydelse i demokrati- och samhällsutvecklingen står i fokus. Reg-

ionen var med och arrangerade programpunkten Framtiden finns i norr - kul-

turmingel och samtal om möjligheter och utmaningar tillsammans med det 

interregionala samverkansnätverket Kultur i norr. 

Programmet för konferensen ”Gestaltad livsmiljö i snörika sam-

hällen” är släppt 

Programmet för konferensen ”Gestaltad livsmiljö i snörika samhällen” i Ki-

runa som äger rum 21-22 mars har skickats ut och anmälan är öppen.  
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Utlysning för en månads residens i Gres sur Loing i Frankrike 

Resurscentrum för konst har öppnat utlysningen för en månads residensvis-

telse i Grez sur Loing i Frankrike. Ansökningstiden är öppen fram till 19 

mars. 

Region Norrbottens konst 

Sedan Silvia Colombo påbörjade tjänsten som konstutvecklare för regionens 

konst efter Henrik Ygge har fokus för hennes arbete legat på konstsamling-

ens och förvaringsytors omorganisering. Förfrågningar och ärenden som 

pausades under rekryteringstid (utlån av konst till regionens kontors- och till 

vårdmiljöer i länet) har påbörjats. Det har påbörjats nya konstinköp för året 

och fokus under 2023 års inköp kommer att vara fotografi. 

Arctic Music Circle 

Norrbottensmusiken arbetar just nu med projektansökan till EU/Interreg Au-

rora för projektet Arctic Music Circle. Det treåriga projektets totala budget 

förväntas landa på ca 20 miljoner kronor fördelat relativt jämnt mellan pro-

jektets sex delägare – Norrbottensmusiken, NorrlandsOperan, Scene Nord, 

Musikk i Nordland, Uleåborgs Stad och Novia-koncernen i Jakobstad/Vasa. 

Norrbottensmusiken kommer som Lead Partner ha en större andel av budge-

ten jämfört med övriga projektägare, drygt 4 miljoner kronor. 

Konserter för barn och ungdom under februari                 

Totalt har Norrbottensmusiken under februari genomfört 29 konserter för 

barn och unga i Norrbotten genom skolproduktionerna:  

 Burn out beats med elever på Framnäs Folkhögskola har spelat rock-

föreställning för över 1000 stycken mellanstadiebarn i länet. 

 Shohaz har spelat musik från Kurdistan, Iran och Afghanistan i en 

blandning med svensk folkmusik för 5-9 åringar.  

Ungdomsstorbandet Arctic Youth Jazz Orchestra, AYJO och 
vokalensemblen Arctic Light  

Ungdomsverksamheterna AYJO och Arctic Light genomförde under sista 

helgen i februari sitt första läger för året där det samlas ca 40 ungdomar från 

regionen.  

Norrbottensmusikens ensembler 

Norrbotten Big Band tillsammans med samiska sångaren/jojkaren Ingá 

Máret Gaup Juuso under ledning av norske kompositören, arrangören, trum-

petaren och orkesterledaren Ole Jørn Mykklebust gästade sex kommuner i 

regionen och genomförde konserter.  

Norrbottens Kammarorkester samarbetar med barockspecialisterna Dan Lau-

rin och italienske countertenoren Nicolò Balducci, samt cembalist Anna Pa-

radiso Laurin bjöd den norrbottniska publiken på en produktion med ett nå-

got mindre numerär än vanligt – tillgänglighetsanpassat även för de mindre 
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scenerna. Nio regionala musiker och sex professionella frilansare medver-

kade.  

Piteå Kammaropera genomförde projektet Underjorden, ett hörspel som ett 

samarbetsprojekt mellan Studio Acusticum, Norrbottensmusiken (Piteå 

Kammaropera), Luleå Tekniska Universitet, Malmö Teaterhögskola och Te-

ater Weimar. Kent Olofssons residens vid Studio Acusticum resulterade i 

också i ett hörspel, som uruppfördes i januari vid Studio Acusticum. Skåde-

spelare Malin Molin, klarinettist Robert Ek och el gitarrist Stefan Östersjö 

medverkade på scenen. Även inspelad musik, elektronik och inspelade röster 

ingick i föreställningen.  

Under rubriken New Europe presenterar Norrbotten NEO varje år en rad av 

Europas mest intressanta tonsättare och verk samlade i en och samma kon-

sert. 2023 presenterades denna konsert i Piteå den 6 februari, samt för radio-

lyssnare över hela Europa via den europeiska radio- och TV-unionen EBU. 

Konserten presenterade vinnaren av kompositionstävlingen International 

Rostrum of Composers där den vinnande tonsättarens pris är att få arbeta 

med Norrbotten NEO. Detta är ett samarbete mellan Sveriges Radio, Inter-

national Rostrum of Composers. 

Nationellt möte om bibliotekssystemens utveckling 

En medarbetare föreläste om Norrbottens systemsamarbete och open source-

system Koha på Svensk biblioteksförenings träff om digitala bibliotekstjäns-

ter i Stockholm den 10 februari. Syftet var utbyte av erfarenheter och samtal 

om behov och förväntningar på framtidens system och om hur biblioteken 

arbetar med att vara närvarande och tillgängliga på webben. 

Folkbiblioteken och demokratiuppdraget 

Ett webbinarium arrangerades den 17 februari om forskningsprojektet Folk-

biblioteken i ett förändrat politiskt landskap - ett demokratiuppdrag för en 

ny tid? med Joacim Hansson, professor vid Linnéuniversitetet, och Hanna 

Carlsson, lektor Linnéuniversitetet. Webbinariet ingår i de norra regionernas 

samarbete på temat "Demokrati i folkbibliotek”. 

Bibliotek i beredskap 

Norrbotten och Västerbotten samarbetar för en fortbildning på temat Biblio-

tek i beredskap. För ändamålet har författaren Therese Henriksson skrivit no-

vellen Ett inte så tillfälligt avbrott baserad hennes tidigare bok Kyla. Novel-

len tar upp bibliotekets funktion under det strömavbrott och den kris som ut-

spelar sig i berättelsen Kyla. Även Mats Söderlund är kontrakterad för en no-

vell utifrån den dystopiska trilogin Ättlingarna där katastrofen handlar om 

klimatförändringar. En presentation av fortbildningen görs på den årliga 

Marskonferensen i Umeå 20-21 mars. 

Polarbibblo 

Material om Polarbibblo överlämnades till kulturministern vid besöket på 

Nationellt språkcentrum för meänkieli den 4 februari. Materialet överlämna-

des i samarbete med Resursbiblioteket för meänkieli i Övertorneå.  
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Polarbibblo föreläste på en nationell modersmålskonferens 22 februari som 

arrangeras av ISOF (Institutet för språk och folkminnen). Polarbibblo har fi-

rat bemärkelsedagar såsom Samernas, Sverigefinnarnas, meänkielidagen. På 

meänkielidagen 27 februari publiceras den digitala barnboken Var är Noras 

pulka? på meänkielis tre varieteter. Tidigare har endast tornedalsvarieteten 

funnits. Planen är att till meänkielidagen publicera boken på lannankieli och 

gällivarevarieteten. Både text och ljud. 

Förbättringar 

Inventering inför digital plattform för slöjd- och formområdet i 

Norrbotten 

Två formutövare har fått i uppdrag av regionens slöjd och formkonsulenter 

att genomföra en inventering av yrkesverksamma slöjdare, hantverkare och 

småskaliga designers, lokaler för utställnings- och kursverksamhet, produ-

center och tillverkare samt föreningar i länet. Inventeringen kommer ligga 

till grund för en kommande digital plattform för slöjd- och formområdet och 

slöjd- och formkonsulenternas verksamhet i länet. 

Regionbibliotekets arbete med informationssäkerhet och GDPR 

Regionbiblioteket arbetar kontinuerligt med informationssäkerhet/GDPR då 

verksamheten är avtalsägare till regiongemensamma system samt driver och 

utvecklar webbplatsen Polarbibblo. Aktuellt är arbete med PUB-avtal samt 

genomgång och skötsel av personuppgiftsregister, samt andra rutiner för att 

säkerställa att lagstiftningen efterlevs. Arbetet är omfattande och möjligheten 

till mer verksamhetsnära stöd inom Region Norrbotten ska undersökas och 

fortbildningsinsatser för medarbetarna ska genomföras. 

Norrbotten NEO gör sitt sista verksamhetsår inom Region Norr-

botten 

Norrbottensmusiken kommer under 2023 att ändra sitt verksamhetsinnehåll 

när deras ensemble Norrbotten NEO gör sitt sista verksamhetsår inom Reg-

ion Norrbotten. För att kunna möta upp den utvecklingsfas som Norrbotten 

har de kommande åren har Regionala utvecklingsnämnden beslutat att av-

veckla Norrbotten NEO som ensemble inom Norrbottensmusiken. År 2023 

blir därmed sista året som ensemblen verkar inom institutionen och genom-

för inbokade och planerade konserter enligt kontrakt och avtal.  

Norrbottensmusiken ska arbeta med att se över inriktning för ett flexiblare 

musikutbud där större hänsyn tas till vad som efterfrågas och som kan tas 

emot i Norrbottens kommuner. Genom dessa förändringar ökas förutsätt-

ningarna för fler att kunna ta del av musik av hög kvalitet och arbetstillfällen 

för musiker boende och verksamma i Norrbotten.  

Polarbibblo har stärkt säkerheten för användare 

Polarbibblo har stärkt säkerheten för barn som använder Polarbibblo genom 

att implementera tvåfaktorautentiseringen för redaktörernas inloggning vid 

arbete med att ta emot och föra samtal med barn om deras inskickade texter 

och bidrag till webbplatsen.  
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Bilagor 
1. Utökning av befattningar division Regionstöd  

2. Åtgärder för att stärka regionarkivet och kanslienheten 


